ASSOCIAÇÃO DOS ARTE-EDUCADORES DO ESTADO DE SANTA

CATARINA – AAESC

EDITAL DE ELEIÇÃO DA DIRETORIA DA AAESC

A Presidenta da AAESC, no uso de suas atribuições conferidas pelo estatuto em
vigor, comunica que a eleição para a nova diretoria desta Associação acontecerá
durante o XVI Colóquio sobre o Ensino de Arte em Santa Catarina, no dia 01 de
setembro de 2025, às 17:00 horas.

A assembleia ocorrerá no Museu da Escola Catarinense, localizado na rua
Saldanha Marinho, 196, Florianópolis, SC.

De acordo com o estatuto (disponibilizado no site da AAESC), terá direito a voto e é
considerado apto a compor chapa da Diretoria todo membro associado quite com a
anuidade de 2025. De acordo com o estatuto, não são elegíveis e nem votantes os
sócios aspirantes (estudantes de graduação).

A filiação pode ser realizada até a hora da Assembleia.

A composição das chapas poderá ocorrer com antecedência de até 2 horas antes
da Assembléia, por escrito. A Associação será administrada e representada por uma
diretoria composta por associados eleitos bienalmente em Assembléia Geral
Ordinária, reelegíveis apenas uma vez, para os cargos:

-​ Presidente
-​ Vice-Presidente
-​ 1º Secretário
-​ 2º Secretário
-​ 1º Tesoureiro
-​ 2º Tesoureiro
-​ Diretor de Promoção
-​ Vice-Diretor de Promoção
-​ Diretor de Divulgação
-​ Vice-Diretor de Divulgação

Pauta da Assembleia:

Informes
Síntese do trabalho da gestão 2023/2025
Formações 2025/2
Eleição da diretoria
Encaminhamentos

Em caso de dúvidas sobre a filiação, entrar em contato com Janaina:
48-99671-6454

Florianópolis, 21 de agosto de 2025.

Janaina Enck

Presidenta da AAESC

		2025-08-20T15:46:34-0300